
Emprel - Empresa Municipal de Informática
Rua do Brum, 123 | Empr. Maurício Brandão Mattos
- 2º andar Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260

(81) 3355.7000 |www.emprel.gov.br

PORTARIA N° 016/2025 - DPR/EMPREL

Recife, 23 de maio de 2025.

DESIGNAÇÃO DO AGENTE DE GOVERNANÇA
E DO ENCARREGADO DE PROTEÇÃO DE
DADOS PESSOAIS DA EMPREL

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Informática – EMPREL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 35.534/2022, que dispõe sobre a
promoção da governança no âmbito da administração pública municipal direta e indireta;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 – Lei
Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), que trata da proteção de dados pessoais e
estabelece, em seu art. 41, a obrigatoriedade de designação de Encarregado pelo
Tratamento de Dados Pessoais;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor abaixo qualificado para exercer as atribuições de Agente de
Governança da EMPREL, conforme estabelecido no art. 21 do Decreto Municipal nº
35.534/2022, e atuar como interlocutor perante o Comitê Municipal de Governança e a
Controladoria-Geral do Município:
Nome: Clóvis Farias do Monte Junior
CPF: 042.854.034-1
Matrícula: 13013
E-mail: clovis.junior@recife.pe.gov.br

Art. 2º Designar o servidor abaixo qualificado para exercer a atribuição de Encarregado
pelo Tratamento de Dados Pessoais da EMPREL, nos termos do art. 41 da Lei Federal nº
13.709/2018:
Nome: Luiz Fernando de Menezes Calabria
CPF: 333.026.694-53
Matrícula: 378-6
E-mail: luiz.calabria@recife.pe.gov.br

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bernardo D´Almeida
Diretor-Presidente

http://www.emprel.gov.br/

		bernardo.emprel@gmail.com
	2025-05-23T12:04:49-0300
	RECIFE - PE
	BERNARDO JUAREZ D'ALMEIDA:85753785468




